
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1209 DEL 03-07-2019

N. SETTORE 350 DEL 03-07-2019

Oggetto:
Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo  2° Stralcio
Funzionale  CUP H57B15000030002- CIG 7242225920 . CODICE
CARON-TE SI_1_14138. Istituzione Ufficio di direzione lavori

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1209 del 03-07-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo  2° Stralcio
Funzionale  CUP H57B15000030002- CIG 7242225920 . CODICE
CARON-TE SI_1_14138. Istituzione Ufficio di direzione lavori

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che con determina dirigenziale n.489 del 27.12.2018 il Dirigente del  5° Settore Lavori Pubblici ea.
Patrimonio ha  aggiudicato definitivamente, sulla scorta delle risultanze del verbale di gara,
l’appalto dei lavori di “ Consolidamento della parete rocciosa del Castello di Milazzo – 2° Stralcio
Funzionale “  all’ Impresa ESSETI SISTEMI E TECNOLOGIE SRL con sede in Terni, partita Iva
01255010553   per un prezzo netto contrattuale di € 626.413,22 di cui € 21.741,56 per oneri di
sicurezza oltre Iva nella misura di legge;
che in data 23 Maggio 2019 è stato stipulato con la Ditta ESSETI Sistemi e Tecnologie srl ilb.
contratto d’appalto rep, 10679 per un importo netto di € 626.413,22 di cui € 604,671,66 per lavori
ed € 21.745,56 oltre Iva nella misura di legge;
che il progetto di complessivi € 1.360.000,00 è stato finanziato dall’ Assessorato Regionalec.
Territorio ed Ambiente con D.D.G n.143 del 24 Febbraio 2006 registrato alla Corte dei Conti il
29.03.2016 – Reg.n.1 – Fg.22 a valere sul Piano di Azione e Coesione ( PAC) – Nuove Azioni –
relativo al 2° Atto integrativo dell’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della
tutela del Territorio e del Mare e Regione Siciliana;

VISTA la determinazione N. 527 del 05.10.2016 con la quale è stato confermato l’incarico di
Responsabile Unico del Procedimento ex art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii al Funzionario Direttivo
Tecnico Ing. Pasqua Lidia Famà ;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione  N.282  del 28 Maggio 2019  con la quale il Dirigente del 5°
Settore, tenuta presente la vigente normativa del Settore e, nello specifico, il D.Lgs.vo n.50/2016 e
ss.mm.ii ( Codice degli appalti),  ha conferito  l’incarico di  Direttore dei Lavori al  Funzionario Direttivo
Tecnico Arch. Giuseppe Bonarrigo;

RITENUTO opportuno in questa fase del procedimento, data la complessità dell’intervento e a parziale
rettifica ed  integrazione di quanto determinato con l’anzidetto provvedimento dirigenziale, provvedere ad
istituire l’Ufficio di Direzione dei lavori ex art.101  del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii ;

AVUTO RIGUARDO ai requisiti ed alle esperienze professionali maturate nell’ambito del servizio tecnico
nonché ai  titoli di studio e alla complessità dell’intervento affidato  si ravvisa l’opportunità di procedere -
a rettifica di quanto determinato con provvedimento dirigenziale N 282 del 28.05.2019 - a conferire
l’incarico di Direttore dei lavori al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio e nominare il
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1209 del 03-07-2019
Pag. 2 di 5



Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Giuseppe Bonarrigo direttore operativo dell’Ufficio di Direzione dei
Lavori;
.
VISTO il Decreto 7 Marzo 2018 n.49 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti aventi ad oggetto “
Regolamento recante approvazione  delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del
direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione “;

ACCERTATA, ai sensi e per gli   effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo  n.267/2000,
come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa non da luogo a valutazione
contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis
del D.Lgs.267/200; le somme previste per il fondo di cui all’art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs.vo 50/2016 e
ss.mm.ii sono  previsti nel quadro economico delprogetto;

VISTE  le leggi regionali :
11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno-
1990, n. 142;
07 settembre 1998, n. 23;-
23 dicembre 2000, n. 30;-

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14
Giugno 2019 n.55 di conversione , con modificazioni, del decreto legge 18 Aprle 2019 n.32 ;
Per tutto quanto sopra esposto ;

D E T E R M I N A

Di istituire, ai sensi e per gli effetti  dell’art.101 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mmii, l’ufficio di direzione1.
lavori preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’intervento denominato
”Consolidamento della parete rocciosa del Castellodi Milazzo  2° Stralcio Funzionale” ;

Di conferire al Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio l’incarico di Direttore dei lavori2.
dell’intervento in argomento, a rettifica di quanto determinato con provvedimento Dirigenziale N 282
del 28.05.2019 in narrativa richiamato;

Di conferire al Funzionario Direttivo Tecnico Arch. Giuseppe Bonarrigo l’incarico di Direttore operativo3.
dell’intervento in oggetto;

Di dare atto che alla luce degli incarichi con la presente conferiti  l’ Ufficio di  Direzione dei lavori , ex4.
art.101 comma 3 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii,  è costituito come segue:

 Direttore dei lavori   Ing. Francesco Di Maio , Funzionario Direttivo Tecnicoa)
 Direttore operativo Arch. Giuseppe Bonarrigo Funzionario Direttivo Tecnicob)

Di dare atto che le nomine di cui sopra devono essere espletate nel pieno rispetto delle norme di cui5.
al Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii  con particolare riferimento a quanto nel merito
disciplinato dal “ Regolamento recante approvazione  delle linee guida sulle modalità di svolgimento
delle funzioni del direttore dei lavori e del Direttore dell’esecuzione ”, e da ogni altra disposizione in
materia di esecuzione dei lavori pubblici  nonchè in piena sinergia con il Responsabile Unico del
Procedimento;

Di  disporre che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni6.
effetto di legge:

al dipendente nominato Direttore dei lavoria.
al Dipendente nominato Direttore operativob.
al Responsabile Unico del Procedimentoc.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1209 del 03-07-2019
Pag. 3 di 5



     f.to  Istruttore Direttivo
 Dott.ssa Francesca Santangelo
      

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1209 del 03-07-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1209 del 03-07-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-07-2019.

N. Reg. Albo: 2651

Milazzo, lì 04-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1209 del 03-07-2019
Pag. 5 di 5


